湖 北 经 济 学 院 文 件
鄂经院发〔2008〕58号

关于印发《湖北经济学院

校内津贴实施办法（试行）》的通知

校内各单位：

《湖北经济学院校内津贴实施办法（试行）》已经学校审定，现予印发。

        二〇〇八年五月二十六日

湖北经济学院校内津贴实施办法（试行）

为进一步深化学校人事分配制度改革，全面落实事业单位岗位设置管理与聘用制改革精神，建立有效的激励与约束机制，充分调动广大教职工的积极性和创造性，强化岗位责任意识，根据人事部、财政部《事业单位工作人员收入分配制度改革实施办法》（国人部发〔2006〕56号）、人事部《事业单位岗位设置管理试行办法》（国人部〔2006〕70号）、《湖北省事业单位岗位设置管理试行意见》（鄂办发〔2008〕1号）等文件精神以及学校岗位设置与聘用的有关规定，结合我校实际，特制定本办法。

一、指导思想及原则

（一）坚持“效率优先，兼顾公平”的原则，在提高教职工待遇的同时，适当拉开差距，建立国家工资和校内津贴双轨运行的分配制度。

（二）实施按岗聘任，以岗定薪，岗变薪变，强化岗位聘任与考核环节。

（三）进一步向教学一线优秀人才和关键岗位倾斜，充分发挥分配的激励功能。

（四）建立学校与二级单位两级分配模式，加大二级单位分配自主权，建立和完善目标任务与经费总额挂钩的校内津贴办法。

二、实施范围

实施校内津贴制度的范围：学校事业编制内受聘上岗的教职工，即教学科研人员、教学科研辅助人员、党政群团管理人员、其他专业技术人员及工勤人员。离退休人员享受校内生活补贴。

校内法人实体、独立核算单位可参照本办法执行，其校内津贴资金来源自筹或按有关规定执行。

三、教职工工资收入构成

实施校内津贴制度后，教职工受聘在岗期间的工资收入主要由三部分构成：

（一）国家工资。包括国家岗位工资、薪级工资和国家及地方政府规定的政策性津补贴等。

（二）岗位绩效津贴。教职工聘期内完成岗位职责，可享受本办法规定的岗位绩效津贴。岗位绩效津贴由岗位津贴和绩效津贴两部分构成，其中岗位津贴占40%；绩效津贴占60%。

（三）奖励津贴。学校对取得重大教学、科研、学科建设成果的单位和个人；对完成聘期岗位目标且考核优秀的单位和个人给予一定的奖励。主要包括科研奖励津贴；学科带头人、学术骨干津贴；博士津贴等。

四、岗位类别及条件

根据《湖北经济学院岗位设置与聘用暂行办法》，全校事业编制内的岗位按工作性质分为三大类：即专业技术岗位、管理岗位、工勤技能岗位，专业技术岗位又分为教师岗位和其他专业技术岗位。

按岗位的重要程度、责任和贡献大小及学校实际情况，对应国家事业单位等级，专业技术岗位分为二至十三级；管理岗位分为三至十级；工勤技能岗位分为一至五级，管理岗位和工勤技能岗位的部分职级下设A、B、C三档。各类、各级岗位的上岗人员基本资格条件如下：
（一）专业技术岗位

1．教师岗位：上岗人员包括从事教学科研的教师。
二至四级岗位：教授
五至七级岗位：副教授

八至十级岗位：讲师

十一级至十二级岗位：助教、博士初期

十三级岗位：硕士初期

2．其他专业技术岗位：主要包括各教学单位、各直属单位主要从事专业技术工作的工程实验、图书资料、编辑出版、医疗卫生等人员。
四级岗位：正高职称

五至七级岗位：副高职称
八至十级岗位：中级职称
十一级至十二级岗位：初级职称、博士初期
十三级岗位：其他新参加工作人员

（二）管理岗位
上岗人员包括校领导、机关党政职能部门工作人员、群团组织工作人员、各院系部及直属单位的专职党政管理人员。

三级A岗位：正校职

三级B岗位：正校级调研员

四级A岗位：副校职

四级B岗位：副校级调研员

五级A岗位：校长助理、总会计师

五级B岗位：正处职

五级C岗位：正处级调研员

六级A岗位：副处职

六级B岗位：副处级调研员

七级A岗位：正科职、博士

七级B岗位：主任科员

八级A岗位：副科职、硕士

八级B岗位：副主任科员

九级岗位：科员

十级岗位：见习期人员

（三）工勤技能岗位

一级岗位：高级技师

二级岗位：技师

三级A岗位：35年工龄（女，30年工龄）以上的高级工

三级B岗位：高级工

四级岗位：中级工

五级岗位：初级工

五、岗位绩效津贴标准

学校根据岗位级别、职责和任务确定相应的岗位绩效津贴标准。岗位绩效津贴标准根据学校财力状况调整。岗位绩效津贴由岗位津贴、绩效津贴两部分组成。

（一）岗位津贴

岗位津贴依据教职工受聘的职称、职务、岗位等级核定，主要反映受聘上岗人员的业务水平、工作能力、承担责任的大小等。岗位津贴由人事处审核后按月随工资发放，全年按10个月计发。各岗位级别的岗位津贴标准如下：

1．教师岗位津贴标准

	岗　　位
	级　别
	岗位津贴（元/月）

	教授
	二级
	4800

	三级
	3200

	四级
	2800

	副教授
	五级
	2400

	六级
	2200

	七级
	2000

	讲师
	八级
	1800

	九级
	1600

	十级
	1400

	助教、博士初期
	十一级
	1280

	十二级
	1200

	其他新参加工作人员
	十三级
	600

2．管理岗位津贴标准
	岗　位
	级　　别
	岗位津贴（元/月）

	正校
	三级
	A
	3600

	B
	3200

	副校
	四级
	A
	3200

	B
	2600

	正处
	五级
	A
	2600

	B
	2400

	C
	2000

	副处
	六级
	A
	2000

	B
	1600

	正科
	七级
	A
	1520

	B
	1360

	副科
	八级
	A
	1240

	B
	1200

	科员
	九级

	1120

	办事员
	十级

	600

3．其他专业技术岗位津贴标准

	岗　　位
	级　别
	岗位津贴（元/月）

	正高
	四级
	2400

	副高
	五级
	2000

	六级
	1720

	七级
	1600

	中级
	八级
	1520

	九级
	1400

	十级
	1360

	初级
	十一级
	1200

	十二级
	1120

	员级
	十三级
	600

4．工勤岗位津贴标准

	岗　　位
	级　　别
	岗位津贴（元/月）

	高级技师
	一级

	1600

	技师
	二级

	1320

	高级工
	三级
	A
	1200

	B
	1000

	中级工
	四级

	700

	初级工
	五级

	580

（二）绩效津贴

绩效津贴是根据教职工完成任务的数量和质量、实际贡献等履行岗位职责情况，综合考核后计发的报酬。绩效津贴的发放以个人年度考核和聘期考核为依据，并与学校对二级单位的考核相挂钩。

绩效津贴发放实行总量控制，两级管理。在岗位聘任和严格考核的基础上，学校年初按教师与非教学人员的实际人数和人均绩效津贴1：0.77的比例，将绩效津贴总额进行切块。

1．教师绩效津贴

教师绩效津贴由教学津贴和科研津贴构成。学校按一定比例将教师绩效津贴总额切块后分别划拨到教务处和科研处。教务处按各教学单位所承担的教学任务拨付教学津贴，具体划拨和考核办法根据教务处相关规定执行；科研津贴由科研处根据切块总额和教师完成科研任务情况核定，具体办法根据科研处相关规定执行。

2．非教学人员绩效津贴

非教学人员绩效津贴按学校核定的各岗位级别标准发放。其中50％每月随工资发放；剩余50％年终考核后划拨到各二级单位。各二级单位根据教职工履行岗位职责情况，制定津贴分配细则，报学校审核后，财务处发放。

六、岗位绩效津贴发放若干规定

教职工岗位绩效津贴以年度考核和聘期考核为依据，三年为一考核周期。

（一）教师减免工作量

1．教师兼任院系行政管理、教研室等管理工作，按以下标准减免工作量（只用于工作量考核，不与教学酬金挂钩）：

	岗位职务类别
	减免比例（每学年纯课时）

	院长（直属系主任）、总支书记
	50％

	教学副院长（直属系教学副主任）
	40％

	副院长（直属系副主任）
	35％

	院属系主任、直属系教研室主任
	15％

	院属系副主任、直属系教研室副主任、实验室主任
	10％

2．新来校毕业生减免当年50％教学工作量。

3．教师在职攻读博士研究生，第一学年视同完成教学工作量，岗位津贴照发，绩效津贴按工作考核结果由各二级单位核发。

4．同时符合多项条件者，按就高标准减免。

（二）聘期内岗位变动人员，从变动下月起按新岗位调整相应的岗位绩效津贴。

（三）担任校级领导职务、部分职能部门正职领导职务的教师，受聘教师岗位且履行相应岗位职责，可按就高原则执行岗位津贴标准。

（四）教学单位担任教学科研任务的院长、直属系主任每月享受1200元行政津贴；副院长、直属系副主任每月享受1000元行政津贴。全年按10个月计发，每月随工资发放。教研室主任补贴从教务处教学酬金中列支。

（五）专业技术人员担任直（附）属单位正副职行政职务者，在受聘任职期间可按就高原则执行岗位津贴标准。

（六）挂职锻炼人员，按其所聘岗位等级发放岗位绩效津贴（教师绩效津贴比照同级专业技术人员岗位等级发放）。

（七）公派出国（境）进修者，3个月及以内的岗位津贴照发，绩效津贴由二级单位据工作考核结果发放；3个月以上的岗位绩效津贴停发，回国到岗后，补发岗位津贴。

（八）经学校批准在国内脱产进修学习者，6个月及以内的岗位津贴照发；6个月以上的， 按岗位津贴的80％发放。绩效津贴根据考核结果由各二级单位核发。

（九）女职工休产假，在国家规定的假期内，按所聘岗位发放岗位津贴。

（十）组织员的岗位绩效津贴按同级A档的90％发放。

（十一）聘期内有下列情形之一者，岗位绩效津贴减发或扣发：
1．不服从领导，拒不接受工作任务的；
2．教师发生教学事故；管理、专业技术及工勤技能岗位人员有严重失职行为的；
3．教师未完成岗位职责规定的教学、科研等任务的暂停第二年岗位津贴，聘期考核合格后补发；

4．违反国家法令或学校规章制度，情节严重，造成恶劣影响的；

（十二）严格考勤制度。岗位绩效津贴发放：事假，按每个工作日扣发；病假，按每个工作日的50%扣发；旷工，按每个工作日的300%扣发。弄虚作假者，按旷工处理。

（十三）严格按年终考核等次核发岗位绩效津贴，本年度年终考核为基本称职者，按规定标准的60%发放；不称职者或无故不参加考核者不发。

（十四）以下人员岗位绩效津贴停发：
1．待聘人员在待聘期间。
2．因私（含自费）出国（境）人员在其出国期间。
3．长期病休人员（半年以上人员）。

4．其他经学校研究不能享受岗位绩效津贴的。
七、奖励津贴的发放
（一）科研奖励津贴

教师超额完成科研任务，学校发给科研奖励津贴。具体办法见《湖北经济学院教师科研考核及津贴发放暂行办法》。

（二）学科带头人学术骨干津贴

学校对遴选为学科带头人学术骨干的教师，每年发给学科带头人学术骨干津贴。聘期内完成目标任务，学校每年计发10000元学科带头人津贴、5000元学术骨干津贴，党政管理部门“双肩挑”教师减半。

（三）博士津贴

为优化教师的学历结构，学校对引进或获得博士学位的教师，按600元/月标准发放博士津贴，共计发30个月。

八、离退休人员生活补贴标准

（一）离休干部生活补贴

学校根据《关于对企事业单位离休干部发放生活补贴有关问题的通知》（鄂财社发〔2007〕113号）精神，在国家关于事业单位绩效工资的有关政策规定尚未明确之前，离休干部生活补贴暂按当地行政机关同类同职人员标准执行，待国家关于事业单位绩效工资的有关政策出台后，再按文件规定的办法和标准予以规范和调整。
（二）退休人员生活补贴

根据国家、地方政府的相关政策和学校财力，适当提高退休人员校内生活补贴。退休人员原生活补贴标准废除，新标准如下：
	人员职务类别
	退休人员生活补贴标准（元/月）

	厅级、正高
	1200

	副高、处级
	1000

	中级、科级、技师
	850

	初级、科员、其他工人
	800

（三）离退休人员享受在职职工同等节假日补贴。

九、本办法自2008年1月1日起执行，学校原有政策与本办法不一致的，按本办法执行。

主题词：制度建设  校内津贴  实施  办法
  湖北经济学院院长办公室         2008年6月3日印发

共印15份
PAGE
— 1 —